Petrus.

**M**ira res valde & vehemēter stupēda. Sed hoc quod  
dictum est: quia ante oculos spūs quasi sub vno so-  
lis radio collect⁹ omnis mundus adduct⁹ est: sicut  
nunc; eruptus sum: ita nec cōiungere scio quo ordine fieri po-  
test vt mūdus omnis ab homine vno videatur. Gregorius

Tot⁹ mund⁹  
in quadā no-  
ctis claritate  
benedicto ap-  
paruit.

## Libert secundus. Fo. xxxv.

**H**ic tene petre quod loquor: quia anime videnti creatore angusta est omnis creatura. Quilibet etiam parum de luce creatoris aspexerit: breue ei sit omne quod creatus est: quia ipsa luce visionis intime mentis laxat sinus: tunc expanditur in deo ut superior existat mundo: sit vero ipsa videntis anima etiam super semetipsam. Cumque in dei lumine rapit: super se in interioribus ampliat: et dum sub se conspicit exaltata: comprehendit quod breue sit: quod comprehendere humiliata non poterat. Vir ergo qui intueri globum igneum: angelos quoque ad celum redeuntes videbat: hec proculdubio cerneret non nisi in dei lumine poterat. Quid itaque mirum si mundum ante se collectum vidit: qui subleuatus in mentis lumine extra mundum fuit? Quod autem collectus mundus ante eius oculos de non celum et terra tracta est: sed videtur animus est dilatatus quoniam in deo raptus videre sine difficultate potuit omne quod infra deum est. In illa ergo luce que exterioribus oculis fuit lux interior in mente fuit: que videntis animum cum ad superiora rapuit: ei quod angusta essent omnia inferiora demonstrauit. Petrus.

homo vnus  
quomodo fis  
mul totū mū-  
dum videre  
queat.

Nota.

**Q**uod deor mihi vtiliter non intellexisse que dixeras: quoniam ex tarditate mea tantum creuit expostio tua. Sed quia hec li- que de meis sensibus ifudisti: quod fort ad narrationis ordinem redeas.

**Capitulum xxxvi. De regulam**  
monachorum scripsit. **Gregorius.**

**H**abet petre adhuc de hoc venerabili patre multa narrare: sed quedam eius studiose pretereo: quia ad aliorum gesta voluenda festino. Hoc autem nolo te lateat: quod vir dei inter tot miracula quibus in mundo claruit: doctrine quoque verbo non mediocriter fuit. Nam scripsit monachorum regulam discretione precipuam: sermone luculentam. Cuius si quis velit subtiliter mores vitasque cognoscere: potest in eadem institutione regule: omnes magistrum illius actus inuenire: quia sanctus vir nullomodo potuit aliter docere quam vixit.

Benedictus  
monachorum  
regulam scri-  
psit.

**Capitulum xxxvii. de prophetia sui exitus**

c. iiii.

## Dialogi beati Gregorij.

**Q**uod vero anno quo de hac vita erat exiturus  
quibusdam diebus ipse secum conuersantibus: quibusdam  
loco manentibus sanctissimum suum obitum denunciavit  
die: patribus indicens ut audita per silentia resereret  
absentibus indicans quod vel ante eum suum fieret. quoniam

**B**enedictus de  
nunciat fratres  
benedictus diem  
obitus sui.

et gratia de corpore exiret. An sextus vero sui exitus die apire se  
dissepulturam iuberet. Qui mox correptus febribus acriter cepit ar-  
dore fatigari. Cumque per dies singulos languor in grauesceret:  
septa die portare se locutorium a discipulis fecit. ibique exitum suum  
denunciare corporis et sanguinis preceptum munivit: atque inter discipulorum  
manuum imbecillia membra sustentans: erectis in celum manibus sterit  
et ultimam spiritum inter verba orationis efflauit. Qua scilicet die duobus  
de eo fratribus vni in cella commoratis: alteri autem locum posito  
reuelatio vni atque indissimilis visio apparuit. Uidebat namque  
quod strata pallis atque inumeris choruscis lapidibus via recto  
orientis tramite ab eius cella in celum usque tendebat. Cui vene-  
rando habitu vir desuper clarus assistens: cuius esset via quam ceme-  
ret inquisiuit. Illi autem se nescire professus est. Quibus ipse ait. hec  
est via que dilectum domino celum benedictus ascendit. Tunc itaque sancti  
viri obitum sicut presentes discipuli viderunt: ita absentes hoc  
signo quod eis predictum fuerat agnouerunt. Sepultus vero est in ora  
torio beati iohannis baptiste: quod destructa ara apollinis ipse  
construxit. Qui et in ea specu in qua prius habitauit nunc usque  
petentium fides exigit) miraculis choruscant.

**Expiratio sancti  
benedicti.**

**Sepultura  
benedicti.**

## Capitulum xxxviii. De infan- na muliere in eo specu sanata.

**Mulier fur-  
bunda in spe-  
cu benedicti  
sanata est.**

**N**uper namque est res gesta quam narro. Quendam  
mulier mente capta: dum sensum fundit perdidit  
se per montes et valles: silvas et caecos die noctu-  
que vagabatur ibi trimum quiescebat: ubi hac quiesce-  
re lassitudo coegisset. Quadam vero die dum vagari  
nimium erraret: ad beati viri benedicti specum deuenit: ibique ne-  
scientes ingressa mansit. Mane autem facta ita sanato sensu egres-  
sa est: ac si eam nunquam infans capisset: vlla tenuisset: que ot vite sue  
tempore in eadem quam accepit salute permansit. Petrus.

**Q**uidnam esse dicimus quod plerumque in ipsis que patrocinia

# Liber tertius Fo. xxxvi.

fic esse sentimus: vt non tanta p corpora sua: q̄ta beneficia  
p reliquias ostendant: atq; illic maiora signa facit vbi mini-  
me per semetipfos iacent:  
Gregorius.